esse debere, hoc est decem cubitos habens ascensionis in meridiano pariete, decem alios aequalitatis rursus inter parietes, decem tertio descensionis in pariete septentrionali. Item si per longitudinem domus extendere funiculum velis, hoc est a basibus columnarum sursum, et per longitudinem totius domus ad occidentalem usque parietem, ac deinde usque ad bases ejus deorsum, habebit funiculus ille quinquaginta cubitos longitudinis, decem videlicet ascensionis juxta columnas, triginta aequalitatis secundum longitudinem domus; decem rursus descensionis juxta occidentalis parietis tabulas. His ergo consideratis, intuere mensuras cortinarum, quibus tegenda erat domus, qualiter praestatis possint convenire mensuris. Decem erant cortinae, habentes singulæ longitudinis viginti octo cubitos, latitudinis quatuor, quæ simul junctæ, et in unum compositæ, tabernaculum implebant de latitudine sua cubitos quadraginta. Suspende igitur cortinas, quæ habent singulæ longitudinis viginti octo cubitos, et pone in domo cuius est mensura in transversum triginta cubitos, et videbis quia cortinae habebunt in aequalitate, quæ est inter parietes, cubitos denos; in ascensi autem, sive descensi, qui est juxta parietes, habebunt cubitos novenos. Sique sit ut summitas cortinarum terram tangere non possit, sed mensura unius cubiti a terra altior sit. Item videbis quod cortinae habent in aequalitate per longitudinem domus cubitos triginta; in ascensi autem, sive descensi, qui est in orientali et occidentali latere domus, cubitos quinos. Ideoque eadem lateralis summitas cortinarum nequaquam ad terram usque pertingit, sed quinis cubitis est terra altior. Unde necesse sit ut quini illi cubiti cortinarum, qui cessantibus parietibus supersunt, inducantur ad invicem in orientali simul et occidentali latere, sibique mutuo jungantur, ac sic fiat, ut undique domum cortinae excepto uno juxta terram cubito contingant. Haec de cortinis. Porro saga tricens habebant cubitos longitudinis, quaternos latitudinis; et quia undecim erant conjunctæ ad invicem per latera, quadraginta quatuor cubitos implebant. Pone ergo et has in domo: et quia concordat longitudine sagorum cum funiculo, quo domum metiebaris in transversum, sit ut summitas eorum ad terram usque pertingat. Habebunt enim denos cubitos aequalitatis inter parietes, denos aequae ascensionis sive descensionis in utroque latere. Et hoc est quod ait Scriptura, quia cubitus ex una parte penderet, et alter ex altera, qui plus est et in sagorum longitudine utrumque latus tabernaculi protegens. Tabernaculum namque proprie vocal ipsam cortinarum facturam sive conjunctionem, quas uno utique cubito transiebant saga ab australi latere domus, altero a septentrionali. Ideoque ad terram perveniebant, quia haec triginta cubitos longitudinis, illæ duo minus habebant. Item mensura sagorum per longitudinem domus quadraginta quatuor cubitis tendebatur, triginta videlicet cubitos in aequalitate habens, a fronte domus usque ad summiteam tabularum in plaga occidentali, et septem cubitos depen-

dentes a fronte domus, septem similiter dependentes, in plaga occidentali. Sique fuit ut mensura sagorum, in occidentali latere duobus cubitis excederet mensuram cortinarum; quia nimis sunt cortinae desuper venientes, sicut et supra commemoravimus, quinque cubitos ejusdem occidentalis parietis tegebant, et tres relinquebant intactos. Et hoc est quod nunc dicitur: Quod autem superfuerit in sagis quæ parantur tecto, id est, unum sagum, quod amplius ex mediata ejus operies posteriora tabernaculi. Mediata namque sagi, in latitudine duo sunt cubiti, ex qua videlicet mediata cooperiebantur posteriora tabernaculi, id est cortinarum quæ proprie tabernaculum vocabantur, quia duobus cubitis eas, ut diximus, ad inferiora tendens sagum ultimum transiebat. Item que saga desuper venientia, septem solummodo cubitos occidentalis parietis cooperiebant: nec tamen tres reliqui, qui remanserant, usque ad terram nudi tempestatum injuriis patebant; sed adductis ab invicem ab utroque latere sagis septenorum cubitorum, qui deficientibus parietibus supererant, his posteriora domus firmissime ad terram usque contegebantur. Neque autem haec tantum ad invicem pertingere, et instar cortinarum sese in medio parietis contingere poterant; sed quia septenorum erant cubitorum, medium parietis in utramque partem duobus cubitis excedebat, ac sibi invicem superpositæ jungebantur: quod eodem modo per omnia etiam de orientali parte domus intelligendum esse putamus, ideoque supra præceptum, ut sextum sagum in fronte tecti duplicaretur. Haec de re difficillima, prout nobis intellectisse visi sumus, strictim explicare curavimus, parati veriora in his discere, si qui nos docere voluerit. In quibus tamen omnibus patet allegoria sensus perlucidus. Saga namque cortinas, et desuper et infra, et ex omni latere protegebant: atque ut illæ intus libera facie suæ venustatis fulgerent, haec ab omni eas injurya tempestatum, pluviarum et cumatum foris immunes reddebat: quia nimis perfecti sanctæ Ecclesiæ propositi, ita vitam fideliū sibi commissorum solerti solent cura circumspicere, ut nec subsidia carnis, nec vita spiritualis eis auxilia desint. Absit et dogmata hæreticorum et pravorum exempla catholicorum. Adsit doctrina salutaria, qua confortati, et sapienter male docentium verba repellere, et sibi mala ingerentium patienter possint facta tolerare. Adsit vita ipsorum cœlestis; qua confirmati et tacente lingua, quasi viva semper lectione utantur. Repellunt enim saga imbræ, obsistunt procellis, arcent solis ardores; cuncta foris adversantia fortiter abigunt, ut decus cortinarum interior intemeratum persistat: cum Augustinus omnia quæ fidem turbare poterant, hæreticorum venena evanescat: cum Gregorius ea quæ mores bonos impugnant, tentamenta antiqui hostis explicat: cum Cyprianus infirmos, ne in martyrio labantur, piis confortat exhortationibus: cum aliis venerabiles episcopi ac doctores quæque turbare Ecclesiam poterant, longius tentamenti propellunt, et

quæque eisdem sint ad salutem proficia, solerti in-dagine prospiciunt, quatenus undique tuta conver-satio religiosa fidelium libero corde virtutibus stu-dere, atque in conspectu sui Conditoris et opere præ-fulgida lucere, et ipsius quoque contemplationi possit oculum mentis intendere. Verum quia inter sanctos prædicatores illi sunt maximo digni honore, qui ex-cepto quod officio prædicationis, et populorum regimini deserviunt, etiam pro Christo sanguinem fundunt, recte subditur:

## CAPUT IV.

*Operimentum tertium et quartum de pellibus.*

Facies et operimentum aliud tecto de pellibus arietum, etc. Arietum, quippe vocabulo solent nonnun-quam sancti doctores accipi, eo quod sint duces se-quentium Domini gregum. Unde pulchre Psalmista: *Afferte Domino, inquit, filii Dei, afferte Domino filios arietum* (*Psalm. cxxvii*). Quod est aperte dicere: *Afferte Domino, o angeli Dei, quibus hujus officii cura delegata est: afferte Domino in celos spiritus fidelium, qui per imitationem vitae et fidei, filii beato-rum apostolorum fieri meruerunt.* Hinc est quod sexta mansio egressi ex Ægypto populi Del, Elim, id est, arietum cognominatur, in qua erant duode-cim fontes aquarum, et septuaginta palmæ: ut videlicet et nomine et specie figuram apostolorum apostolicorumque virorum teneret. Rubricantur autem pelles arietum ad operiendum tectum taberna-culi, cum apostoli, sive apostolici viri, usque ad passionem martyrii verbo doctrinæ instare non de-sinunt: quo tutius subjectos ab ingruentibus tentationum periculis protegant, dum ipsi persecutionem propter justitiam ad mortem usque perpeti non re-fugiunt. Operiunque tabernaculum Domini pelles arietum rubricatæ, atque ab injuria tempestatum defendant, cum sancti prædicatores exemplo pas-sionis et patientiæ suæ corda infirmorum, ne in pressuris tribulationum deficiant, muniunt. Et quo-modò inter præcipua Christi et Ecclesiæ membra, eximum sacra virginitas locum tenet, apte post variatum decus cortinarum, post cilicinorum munima sanctorum, post rubricatas arietum pelles, adhuc additur:

.... Aliud operimentum de hyacinthinis pellibus. Hyacinthus namque coelestis est coloris: pellis vero mortui animantis, pars et indicium est. Et quid per pelles hyacinthinas, nisi virtus exprimitur illorum, qui mortificatis ad purum cunctis concupiscentiæ carnalis illecebris, coelestem quodainmodo in terris vitam gerunt, atque inter homines positi, angelicam magis puritatem imitantur: et hoc quod tempore futurae immortalitatis cunctis promittunt electis, quia non nubant, neque ducant uxores, sed: sint æquales angelis Bei (*Mauth. xxii*), ipsi adhuc mortali carne retenti, prævenire satagunt? Unde merito tam magna virtutis per magnum restat præmium, quia attestante propheta: *Hæc dicit Dominus eu-nuchis, qui custodierint sabbata mea, et elegerint que ego volui, et tenuerint sedus meum; dabo eis in*

*A domo mea et in muri meis locum, et nomen meum a filiis et filiabus: nomen sempiternum dabo eis, quod non auferetur* (*Esa. l*). De quo videlicet loco ac nomine et evangelista Joannes, qui erat unus ex ipsis, refert audisse se cantantes eos canticum novum ante sedem Bei (*Apoc. xiv*), quod nemo alias poterat. Statimque adjunxit: *Hic sunt qui cum milie-ribus non sunt coinqüinati, virgines enim sunt: hi sunt qui sequuntur Agnum, quoque abierit.* Merito ergo pelles hyacinthinas, supremam in domo Dei locum tenent, colorque coelestis proximam culo. sedem sortitus est, ut chori virginales, et animi et corporis speciali vicinia Agnum secuturi, et hymno-rum ei laudes designentur cantatori. Bene autem de velis cortinarum ac sagorum dicitur, quod et etsi in B alto posita, ad terram tamen demissa penderent, quamvis cortinæ nequaquam ad terram usque pertin-gere potuerint. Columnæ quoque ac tabulæ taberna-culi, etsi in altum erant erectæ, bases tamen in quibus starent, habebant in terra positas. At vero de rubricatis aque hyacinthinis pellibus, quod in alto tectum operient, dicitur: quod vero ad terram essent deflexæ, non additur; quia nimis ruror exulta virtutum species commune aliquid cum his qui in terra adhuc continentur, habere videtur: certamen vero martyrii, et decus Deo dicatae virginitalis, quasi ab insimis ac terrenis rebus suspensum, et supernis civibus specialiter constat esse conjunc-tum. Nam et martyr in tormentis positus, nil aliud C toto animo intendit, quam ut omnia quæ sunt in hoc mundo, et ipsum simul mundum citius relin-quat, atque absolutus doloribus cunctis ad videndum mundi Conditorem, et ea quæ ultra mundum sunt, gaudia possidenda perveniat. Et cœlibes, dum com-munem generis humani legem, qua dictum est: *Crescite et multiplicamini, et replete terram, intuitu majoris præmii transcendunt, jure velut altiore cœteris fidelibus, imo ipso mundo sedem sibi eli-gunt, sicut in Ecclesia vivunt ut socialem Ecclesiæ conversationem honore meriti sublimioris ante-cendant. Unde de talibus recte scribit Joannes: Quod hi empti sunt ex hominibus primitæ Deo et Ago* (*Apoc. xiv*). Recte tales Latino sermone vel virgines, quasi virtute insignes; vel cœlibes, quasi cœlo beati cognominantur, id est, cœli civium in terra vitam imitantes.

## CAPUT V.

*Tabulas tabernaculi.*

Facies et tabulas stantes tabernaculi, etc. Ligna setim, de quibus tabernaculum siebat, imputribiles sunt naturæ eximiæ candoris ac levitatis, et non multum ab alba spina, nisi tantum magnitudine distantia. Unde et Hieronymus nonnunquam in libro Hebræorum Nominum, sed et in aliis opusculis suis, setim absolute spinas interpretatus est. Verbi gratia, Abel setim, luctus spinarum. Non autem facile hoc genus ligni nisi in desertis Arabiæ, ubi tabernaculum ædiſcabatur, solet inveniri. Unde Græci vel Latinæ interpres nomen ei aliud præter Hebræum.

ponere nequiverunt, ut pote cuius apud eos notitia nulla erat; quamvis quidam qualitatem naturae ejus exprimere volentes, ligna imputribilia transtulerunt. Tabulae ergo tabernaculi apostolos eorumque successores, per quorum sermonem Ecclesia per orbem dilatata est, designant. Latitudo etenim tabularum, dilatatio est fidei et sacramentorum, quae prius in una Israelitica plebe latebat; sed horum ministerio ad totius orbis plenitudinem pervenit. Quamvis recte in latitudine tabularum, ipsa quoque dilatatio cordis sanctorum valet intelligi, per quam mundum despiciere, atque ad appetenda coelestia solent sublimiter accendi, per quam non solum amicos in Deo, sed etiam inimicos gaudent diligere propter Deum. Denique videamus unam de tabulis tabernaculi, videlicet Apostolum Paulum, qualiter utroque modo se dilatum insinuet. Dicit de interna, id est, cordis latitudine: *Os nostrum patet ad vos, o Corinthii, cor nostrum dilatum est; non angustiamini in nobis, angustiamini autem in visceribus vestris. Tanquam filii dico, dilatamini et vos (II Cor. vi).* Dicit et de illa, qua ad profectum tabernaculi, hoc est sanctae Ecclesiae uti solehat: *Ita ut ab Hierusalem per circuitum, usque ad Illyricum repleverim Evangelium Christi (Rom. xiii).* Faciae sunt hujusmodi tabulae de lignis setim, id est, spinarum. Spinæ vero juxta eloquium Salvatoris, curæ sunt hujus sæculi, delictæ et voluptates fallaces (Math. xxi. Marc. iv). Sed et punctiones peccatorum non incongrue spinis assimilantur. Hinc etenim scriptum est: *Quia spinæ nascentur in manibus temulenti (Prov. xvi.), id est, in operibus stulti peccata.* Quia ergo prædicatores sancti, et a punctionibus se vitiorum expurgare, et omnibus mundi curis ac delectationibus exuere studuerunt, quatenus libera mente in amore Dei et proximi dilatari, atque ad prædicandum verbum longe lateque possint discurrere; recte dicitur, quia de lignis spinarum tabule sunt faciae tabernaculi: faciae sunt namque de spinis, sed his quæ omnes spinosos aculeos prorsus exuerant, ac solo candore nitebant. Nam et sancti quique, ac virtutibus splendentes, etiam cum ipsi peccato sunt primæ prævaricationis concepti ac nati, ad ipsos quoque pertinet generalis illa damnatio, qua Adæ peccanti dictum est: *Terra tua spinas et tribulos germinabit tibi (Gen. iii): sed gratia Dei per Jesum Christum spiculis sunt pecca- eatorum omnium exuti, ac digno virtutum exercitio in structuram domus ejus aptati.*

*Habebant autem singulæ tabulae denos cubitos in longitudine, etc.* Longitudo tabularum altitudo est, quæ decem cubitos habebat: quia sancti doctores per observantium decalogi legis ad perfectionem tendunt; quia pro perceptione denarii diurni in via Christi laborant, id est, illa intentione verbo doctrinæ insistunt, ut imaginem iu se sui Conditoris ac regis, quam Adam peccante perdiderunt, ipso donante restaurent, ut nomen ejus, quod peccando amiserant, recte vivendo recipient. Solet namque in denario regis nomen et imago contineri.

A Sed et hoc quod denarius ex eo nomen accepit, quia decem nummis compleatur; statui futuræ nostra beatitudinis apte congruit, quæ in vera Dei et proximi dilectione perficitur. Deus namque solet ternario saepe numero propter eam, quæ ipse est, Trinitatem figurari, homo septenario; quia corpus ex quatuor notissimis habet elementis. Animæ vero, hoc est interioris hominis substantia, triplici solet in Scripturis distantia comprehendendi. Hinc est enim quod diligere Dominum ex toto corde, tota anima, tota virtute nostra præcipimus. Bene ergo tabulae, quibus erectis acstantibus tabernaculum omne continetur, decem cubitos habent altitudinis; quia doctores ac rectores sanctæ Ecclesiæ hac intentione Deo deserviunt, ut ipsum anima et carne immortales ac beati in æternum videre mereantur, ad hunc finem vite omnes suos auditores, et verbo semper, et opere provocare, ac veluti suspendere contendent. Quod vero ipsæ tabulae cubitos ac semissem in latitudine habebant, plenus ille cubitus perfectionem bonæ operationis; dimidium cubiti quod superest, inchoationem divinæ ostendit cognitionis: quia nimis justi in hac vita perfecte eleemosynis insistere, orationibus vacare, jejuniis castigari, ceterisque hujusmodi actibus religiosis possunt operam dare. Deum vero interim fide cognoscimus, sed plenam ejus cognitionem in futuro speramus, dicente ipso Deo ac Domino nostro Iesu Christo: *Si manseritis in verbo meo, vere discipuli mei eritis, et cognoscetis veritatem (Joan. viii).* Qui rursus ad Patrem: *Hæc est autem, inquit, vita æterna, ut cognoscant te solum et verum Deum, et quem misisti Iesum Christum (Joan. xvii).* Hinc etiam Apostolus ait: *Ex parte enim cognoscimus, et ex parte prophetamus. Nunquid, ait, ex parte laboramus pro Christo, ex parte verbo prædicationis instamus, ex parte bonis operibus seruimus (I Cor. xiii)?* Plenum ergo bonis operibus cubitum habent in hac vita electi; sed cubitum beatæ retributionis ex parte habent, in quantum gaudia regni perennis, et præsentiam sui Conditoris possunt desideriis pragustare cœlestibus. Cujus etiam cubiti adimpletione tunc beatificantur, cum fuerit sermo, quem omni electorum populo promisit in fine futurum, dicens: *Eripiam eum, et glorificabo eum, longitudine dierum adimplebo eum, et ostendam illi salutare meum (Psalm. xc).*

In lateribus tabulae duæ incastraturæ fiant, etc. Incastraturæ in lateribus tabularum virtutem designant humilitatis in mentibus justorum, per quam maxime sibi invicem fraterna charitate junguntur. Dum enim singuli quique eorum corde contrito et humiliato receptaeulum in se proximorum dilectioni preparant, et diligendi se fratribus merito pietatis ac devotionis exhibent, quasi tabulae omnes tabernaculi in alterutrum per incastraturæ nexum copulantur: et quidem erector tabernaculo, ac regulariter ante ordinata compage tabularum, figura incastraturæ non cernitur. Quanta lamen virtute tabulas sibimet coadunaverit, ipsa parietis inconcessu

**firma stabilitas ostendit :** quia nimirum humilitas cordis sanctorum, qua sibi alterutrum fœderantur, feris hominibus videri non potest, sed quid intus operetur, ex ipso sanctæ Ecclesiæ pacaiissimo statu palam omnibus patet. Per quam mira-divinæ gratiæ dispensationis agitur, ut nos, in quos fnes sæculorum devenerint, etiam eos qui in primordio sæculi fuerunt fideles, sincero affectu diligamus, et non minus illos quam eos qui nobiscum in præsentî vivunt, in sinu nostri amoris suscipiamus, et nos quoque ab illis per complexum charitatis suscipiendo esse credamus. Quod autem jubetur duas in tabulis singulis incastraturas fieri, hoc est in utroque latere illarum, dupliciter accipi per figuram potest, ut et in prosperis simul atque adversis inviolata erga fratres jura charitatis servemus, per arma iustitiae, juxta exemplum Apostoli, *incidentes a dextris et sinistris, et maiores minoresque, hoc est et eos qui nos in Christo præcesserunt, et eos qui secuti sunt, unius omnes ejusdemque dilectionis, brachiis tenentes, ad perfectionis fastigia tendamus.* Sequitur :

#### CAPUT VI.

##### *De tabularum tabernaculi positione.*

**Quarum viginti erunt in latere meridiano, etc.** Quanta fuerit longitudine tabernaculi, specialiter non exprimitur; sed ex eo innuitur, quia parietes ejus ex tabulis viginti compacti essent, et hæc singulae singulos cubitos ac semissem latitudinis habuisse perhibentur. Viginti namque cubiti, et vicies semis cubiti, triginta cubitorum summam complebunt, quau suis tabernaculi longitudinem etiam Josephus scribit. Et bene hoc numero tabernaculi longitudine comprehenditur, quia tres sunt virtutes, in quibus principaliter omnis sanctæ Ecclesiæ perfectio consistit, videlicet fides, spes et charitas: quæ per decem multiplicantur, ut tricenarius numerus impletatur, dum virtutibus mentis opera bona junguntur, quæ decalogo legis continentur, ne quis sibi fidem, spem, et dilectionem in Deum absque operum executione putet sufficere posse. Quod vero numerus tabularum vicearius est, et hoc magnæ sanctorum perfectionis mysterium continet; quatuor enim quini faciunt viginti. Et cum lex Mosaicæ quinque libris, gratia autem et veritas Novi Testamenti quatuor sancti Evangelii voluminibus comprehensa est, merito sancti doctores vicenario numero exprimuntur; quia miro veritatis consensu, et revelata atque completa in Evangelio legis arcana manifestant, et præfigurata suis in lege Evangelii sacramenta declarant. Dumque et Vetus Testamentum in Novo dilucidatum, ac latiori sensu propalatum esse docent, et Novum in Veteri adumbratum, ac multis fari typorum revelatione præsignatum insinuant, quasi in latitudine suæ locutionis et quatuor per quinque, et quinque tabularum numerum per quatuor esse multiplicatum demonstrant. Bases autem quibus tabulæ sustentabantur, verba sunt et libri legis et prophetarum, quibus apostoli et evangelistæ, ea quæ scribere ac prædicare, esse vera ac divina probabant.

**A** Unde est illud in Evangelio sepiissime repetitum: *Tunc adimpletum est quod dictum est per prophetam (Matth. 1), et: Hoc autem totum factum est, ut adimplerentur Scripturæ prophetarum (Marc. xiv).* Et apostolus Petrus de Domino testimonium perhibens adjectit: *Et habemus firmorem propheticum sermonem, cui bene facitis attendentes (II Petr. 1).* Bene autem singulis tabulis binæ bases supponantur, ut consensus propheticæ attestationis in omnibus quæ apostoli dixerunt, monstretur. Vel certe binæ bases singulis tabulis per duos angulos subjiciuntur, ut hæc suffultis angulis, tota recte et indeclinabiliter possit tabula consistere; quia omnis apostolici et evangelici sermonis in propheticis litteris et initium presagiatum invenitur, et finis. Omnis apostolorum successorumque illorum vita ab initio fidei usque ad terminum vitæ præsentis, eisdem mysticis Testimenti Veteris constat inserta esse paginis. Bene autem eadem bases argenteæ sunt factæ, propter nitorem videlicet verbi coelestis: *Eloquia enim Domini, eloquia casta, argentum igne examinatum, etc. (Psalm. xi).*

**C** In latere quoque secundo... viginti tabulæ erunt, etc. Latus meridianum tabernaculi, quod vergebatur ad austrum, antiquam illam Dei plebem designat, que lucem scientiæ legalis jamdudum accipiens, amore sui Conditoris servare solebat. Porro latus secundum, quod vergebatur ad aquilonem, eam quæ tenebris ac frigore infidelitatis, usque ad tempus dominice incarnationis torpore non destituta, gentium multitudinem figurat, de cuius vocatione pulchre Dominus per prophetam: *Dicam, inquit, aquiloni, Da; et austro, Noli prohibere.* Quod est aperte dicere: Dicam populo gentium diutius sine fide alienati, Da de tuis filiis, qui ad meæ fidem confessionis et amoris convenient. Dicam et plebi Israeliticæ, quæ jam meæ lumine cognitionis fruebatur, Noli prohibere gentes in sortem electionis recipi. Dicau Cornelio et domui ejus, Fidem et baptisma Christi suscipe. Dicam Judæis, Nolite cogere credentes ex gentibus circumcidiri, quibus fonte baptismi consecratis, fides et confessio veritatis ad salutem sufficit. Unius autem numeri mensurarum et facturarum tabulas utrumque latus habuit; quia nimirum una eademque fides, spes, et charitas utrique populo per apostolos prædicatur, ad una utroque promissa regni coelestis vocatur, de utroque generale præceptum Salvatoris accipiunt: *Euntes in mundum universum, prædate Evangelium omni creaturæ (Marc. xvi), id est, et circumcisioni et præputio.* Ubi et absque ulla differentia subinseritur: *Qui crediderit et baptizatus fuerit, salvus erit.*

**D** Ad occidentalem vero plagam... sex tabulas, etc. Josephus (*Antiq. iii, 7*) scribit de tabernaculo quod decim cubitos habuerit latitudinis; scribit etiam, quod tabulæ ejus mensura quatuor digitorum fuerint a terra suspensæ. Ex quo videtur velle intelligi, quod tantæ latitudinis factæ fuerint ipsarum bases tabularum. Qui rursus de hoc, quod proposuimus.

capitulo ac de vescibus tabularum ita dicit, Posterioris autem parietis novem cubitos sex tabulae faciebant, quibus conjunctæ sunt aliæ duæ tabulae, ex medio culto factæ, quas angulares posuerunt ad instar tabularum majorum. Singulae vero tabulae annulos habebant aureos; per exteriore frontes eminentes, velut quibusdam radicibus confixos per ordinem, ad invicem per circuitum respicientes, et per eos deaurati vectes immissi, unoquaque habente magnitudinem cubitorum quinque, erantque ad conjunctiones tabularum, intrabatque caput vectis uniuscujusque in alio vectis capite, velut in modum conchae: et post tergum parietum in longitudine positionum unus erat ordo, per tabulas omnes vadens, quo per uncinos utriusque parietis latera continebantur, in castrationibus factis et immisis ad invicem. Quod propere sic exquisitum est, ut neque a ventis moveretur, neque alia causa tabernaculum conturbaretur, sed immobile secura quiete servaretur. Hæc de litteræ textu Josephus. Verum juxta allegoriam sensum, occidentalis plaga, quæ utrumque in se parietem recipiens, adiunctionem tabernaculi consummat; recte adimptionem totius sanctæ universalis Ecclesiæ, quæ cum fine hujus mundi perficiatur, designat, ad quam usque fides et operatio recta utriusque populi perseveratura, quasi gemini longitudi parietis pertingit. Neque enim credibile est, vel ante tempus dominice incarnationis unquam defuisse, qui ex gentibus crederent, vel nunc quamvis graviter damnato ob perfidiam populo Iudeorum, non esse aliquos ex illis, tametsi paucissimos, qui inter Christianos exsulantes, quotidie credendo ad salutem perveniant. Quod si quis negare præsumperit, dicamus quod negari nullatenus potest, quod videlicet spirituales utriusque Testamento doctores atque interpres, qui juxta sermonem Domini proferant de thesauro suo nova et vetera, usque ad finem saeculi sint in sancta Ecclesiæ permansuri. Et apte tabernaculum in occidentali plaga consummatur, in qua diem sol claudere, et cuncta solent astra occidere; propter scilicet vel obitum uniuscujusque electi, vel generalem totius saeculi terminum. Quasi enim occidit ei sol, qui ab hac temporali luce per tenebras transitoriae mortis, ad gaudia lucis et vitæ transmigrat æternæ. Quasi occidit omni Ecclesiæ sol in occidente, ut verius in oriente tenebris transeuntibus oriatur, cum finita in adventu Domini vita saeculi presentis, mox verum saeculi futuri mane, iustis vera dies æternitatis apparebit. Et quia tunc justis cum Domino regnabitibus, reprobi in æternum perirent; recte de hac plaga tabernaculi in sequentibus dicitur, quod mare respiceret. Significat autem inare Rubrum, in quo demersus cum suo exercitu Pharaon, et de quo salutatus Israel a Domino, ad montem Sinai, ubi tabernaculum ficeret, ascendit. Respicit ergo mare plaga occidentalis tabernaculi, cum sancta Ecclesia post operum perfectionem coronata, in Christo libero aspectu intuebitur vitia vel poenas impiorum, quas ipso adjuvante cavefecit, Esaia atte-

Astante, qui ait: *Quia sicut cœli novi et terra nova, quæ ego stare facio coram me, dicit Dominus, sic stabit semen vestrum et nomen vestrum.* Et paulo post: *Et egredientur, et videbunt cadavera virorum qui prævaricati sunt in me. Vermis eorum non morietur, et ignis eorum non extinguetur* (Esa. lxvi). Maris namque fluctus profundi, amari et turbulenti, et peccata possunt significare, quibus reprobi in hac vita male delectati intereunt, et futura quoque barathrum perditionis, cum in ultimo examine in ignem cum diabolo mittentur æternum. Nec prætereundum quod tabernaculum cum ædificaretur in monte Sinai, mare Rubrum habuit ad occasum; cum introductum per Jesum in terram reprobationis, et collocatum esset in Silo, eadem plaga cœli habuit mare magnum. De

B quo ita mystice possumus sentire, quod sancti in hac vita Domino servientes, eique in corde suo tabernaculum facientes, superbam impiorum jacantium, quasi citius occasuram, fixa mente despiciant: in futura etiam patria cum Domino positi, perpetuam eorum poenam absque ulla suæ felicitatis intermissione respiciant; ut eo maiores ei gratias referant, quo non solum fruantur bonis, quæ donavit, verum etiam intueantur mala a quibus eos liberavit. Bene autem plaga tabernaculi occidentalis, vel quæ mare respicere dicta est, sex tabulæ constabat; vel quia senario numero solet perfectio boni operis exprimi, eo quod Dominus in illo mundi ornatum consummaverit, in illo hominem in primordio creaverit, in illo genus humanum sua passione restauraverit; vel quia sex saecula sunt sæculi hujus, in quibus oportet nos bonis operibus perfici, ut ad æternam requiem in futuro, et resurrectionis gloriam pervenire possimus.

C Nam quod rursum aliæ duæ tabulae, exceptis sex primis, in angulis jubentur erigi post tergum tabernaculi, quæ venientes ab orientali plaga parietem excipiunt, et occidentalis plaga parieti conjungant; ad remunerationem futuræ pertinet vitæ, quæ post labores et tempora saeculi hujus secura est. Quod bisariam dividitur, in sabbatismum scilicet, hoc est requiem animalium sanctorum, post absolutionem corporum, et in gloriam resurrectionis incorruptibilem receptionem corporum. Quæ utraque sortitio remunerationis utrique populo communis, nullo unquam fine terminatur. Nam et animalium requies superveniente tempore resurrectionis, nullam sui diminutionem, sed augmentum potius accipit, et ipsa immortalitatis conjunctio, carnis spiritusque nostræ in cœlis semper inviolabilis permanet. Bene autem de eisdem tabulis subinfertur:

D *Erunque conjunctæ a deorsum usque sursum, etc.* Quia nimis omnis electorum vita, uia eademque fide et charitate ad coelestia tendit; in unum eudemque finem divinæ visionis pervenit, in una eademque voce recti dogmatis omnis sanctorum predicatorum sermo concordat. Delisceret namque ab invicem compago tabularum, si quod unus propheta aut apostolus dixisset, hoc aliud negaret. Verum quod concors fabricam Ecclesiæ sermo divi-

norum eloquiorum erigit, proferto una omnes tabernaculi tabulas junctura compaginat, atque ab invicem sejungi non sinit

*Dvabus quoque tabulis... similis junctura servabitur, etc.* Angulares tabulæ sunt tabulis parietum per omnia conjunctæ, quod futuræ requiei et immortalitatis gloria præsentí nostræ conversationi per fidem, spem, et charitatem firmissime connexa est: imo ideo stabilis et inconcussa præsens nostra conversatione perdurat, quia futuræ dona retributionis credit, sperat, diligit; Quia crebro supernorum ci-vium adjutorio, ne flatibus turbulentis immundorum spirituum decidere possit, continetur. Et hæc autem tabula, quæ vel perfectionem bonæ nostræ actionis, vel futura pro bonis præmia designant actibus, binis singulæ basibus sustentantur; quia hæc quoque omnia ad confirmationem evangelicæ et apostolicæ prædicationis prophetæ sancti futura esse consona voce prædixerunt

### CAPUT VII.

*Vectes et annuli tabularum tabernaculi.*

*Facies et vectes de lignis setim, etc.* Vectes quinque, qui tabulas tabernaculi continent, quinque sunt libri Mosaicæ legis, quorum munimine sancta Ecclesia mirabiliter ab omni tentantium scelerum scelerorumque spirituum impulsione tutatur. Et hoc in utroque latere, quia non solum priorem Dei populum littera legis erudiebat ad fidem et opera bona, sed etiam nos novi tempore testamenti Deo servientes, eadem littera spiritualiter intellecta, majoris gratia dulcedinis, et in præsenti ad fidem operationemque virtutum instituit, et in futuro ad spem perpetuæ remunerationis accedit. Ejusdem quoque numeri vectes ad occidentalem sunt plagam, quia ipsam quoque completionem boni operis, quando ad præmia futura de carne egredimur, lex nobis bene intellecta prædicat. Unde interroganti diviti ac dicensi: *Magister bone, quid faciam ut habeam vitam æternam?* respondit idem Magister bonus: *Si vis ad vitam ingredi, serva mandata* (*Matth. xix.*). Et non illi alia quam legis mandata subdidit:

*Ipsasque tabulas deaurabis, etc.* Tabulæ tabernaculi deauratae præfulgent, cum omnis vita, omnis sermo sanctorum prædicatorum lucem præmonstrat sapientiae cœlestis, nihilque in eis aliud quam virtutum decus aspicitur. Annuli autem aurei, per quos vectes tabulata continebant, ipsam vitæ cœlestis beatitudinem designant; quæ propter suæ gloriam claritatis recte auro, propter æternitatem recte circulo comparatur. Unde Apostolus de illa: *Reposita es*, inquit, *mihi corona justitiae* (*II Tim. iv.*). Quinque autem circulos singulæ babebant tabulæ; non quia quinque-partita est diuinatio patriæ cœlestis, sed quia eadem perpetua claritas et clara perpetuitas regni illius in Genesi, eadem in Exodo, eadem in Levitico, eadem in libro Numerorum, eadem in Denteronomio scripta continet. Et quinque annuli aurei singulis tabernaculi tabulis erant insixi, quia corda justorum multum dilecta per amorem, in omnibus legie Mosaiæ libris non

A solum correctionem operum, sed et perpetuam supernæ retributionis lucem legunt.

*Et fundes eis annulos aureos, etc.* Vectes per annulos aureos tabulata continent, cum verba sacri eloquii per promissionem regni cœlestis, statum sanctæ Ecclesiæ confirmant; ut eo minus perturbationes mundi timeat, quo certius stabilitatem perpetuæ remunerationis didicit. Bene autem de eisdem vecibus subditur:

*Quos operies laminis aureis.* Laminis quippe aureis vectes operiuntur, cum verbis divinæ legis, quæ esse juxta litteræ sensum fortia videntur, atque ad confirmandam vitam fidelium aptissima, superior intellectus, id est, evangelica claritate præfulgidus inesse monstrabitur. Ut enim, exempli gratia, unum testimonium ponam: cum legimus historiam sancti Noë, quomodo diluvium, quod impios delevit, mirabiliter cum suis in arca servatus evaserit; patet omnibus in eo quod Deus diligens justitiam, et odio habens iniquitatem, pios noverit de temptatione eripere, impios vero justa distinctione punire. Ideoque talis lectio instar vectium impatribilium tabernaculum Domini continet quia mentes fidelium verbis inflectæ veritatis, ab incurso temptationum prævenit (*I Petr. iii.*). Verum quasi vectes lignei laminis vestiuntur aureis, cum hæc eadem lectio per spiritualem intelligentiam sacratoribus plena mysteriis ostenditur, cum area Ecclesiam catholicam, aqua diluvii baptismum significare dignoscitur: mundæ et immunda animalia, spirituales et carnales quoque in Ecclesia: ligna areæ levigata et bituminata, doctores gratia fidei roboratos: corvus de arca egressus nec reversus, eos qui post baptismum ad apostasiam decidunt: ramus olive per columbam illatus in arcam, eos qui foris quidem, hoc est inter haereticos baptizati sunt: sed quia pinguedinem castitatis habent, per gratiam sancti Spiritus in unitatem catholicam merentur introduci: columba de arca egressa, neque ultra reversa, eos qui carne soluti, ad liberam lucem patriæ cœlestis pervolant, nequaquam amplius ad labores terrenæ peregrinationis reddituri. Circumdantur itaque avro vectes lignorum setim, cum firmissima sacrae Scripturæ testimonia per interpretationem mysticam his et hujusmodi sensibus cœlestibus ac spiritualibus probabant esse perlucida.

*Et eriges tabernaculum juxta exemplum, etc.* Exemplum tabernaculi Moysi in monte monstratum est, quia commoratus in secreto cum Domino, vidi sublimem angelicæ puritatis et immortalitatis vitam; ad cuius instar, humanam in terra conversationem, in quantum mortalibus imitari possibile fuit, instituere jubebatur, ut cum exemplo eorum mutuæ in Deum dilectioni, divinæ laudationi, unanimitate paci, sincere castitati, ceterisque hujusmodi virtutibus in terra vacaremus, mereremur et in cœlis eorum esse consortes, juxta promissum Domini, dicentes: *Illi autem qui digni habebuntur seculo illo et resurrectione ex mortuis, neque nubunt, neque dicunt nisi*

*es, neque enim ultra mori poterunt; æquales enim sunt angelis et filii Dei, cum sint filii resurrectionis (Matth. xxii).* Exemplum enim nobis Moyses angelicæ conversationis, quam in monte contemplationis vidit, præceptis legalibus ostendit, per quorum observantiam, et ipsi de terra editi, ad consortium angelorum in cœlis pervenire possumus. Exemplum idem nobis vitæ perfectioris et beatæ retributionis in figura tabernaculi et ministerii sacerdotalis a Leviucci, quoil describit, præbuit. Erigitur autem tabernaculum juxta exemplum quod illi in monte monstratum est, quando electi quique ad imitationem angelicæ puritatis, quam ipse in occulto contemplari meruit, opus animumque componunt. **I**llatenus de pariete templi meridiano, septentrionali, et occidentali, prout Dominus dedit, expositum est: in sequentibus autem etiam orientale latus, qualiter sit compositum, monstratur. Sed prius Scriptura de medio pariete, qui sancta sanctorum a priore tabernaculo dividet, intimandum judicavit.

## CAPUT VIII.

*De vasis et columnis tabernaculi et propitiatorio super arca.*

*Facies et velum de hyacinthro, etc.* Velum hoc, quo tabernaculum dividebatur medium, ita positum refert Josephus, ut viginti quidem cubiti longitudinis ad priorem domum, decem vero pertinenter ad secundam. Quod per omnia mensuris templi, quod postea factum est a Salomone, liquet esse conveniens. Quod cum esset sexaginta cubitorum longitudinis, et viginti latitudinis, tertiam longitudinis partem, id est, viginti cubitos ad interiorum domum, hoc est sanctum sanctorum habebat separatam: ita ut longitudo et latitudo ejusdem domus interioris una esset. Sic ergo tabernaculi pars interior longitudinem et latitudinem similem, hoc est denorum habebat cubitorum. Quid autem idem velum figuraliter exprimat. Apostolus ad Hebreos manifeste declarat, ubi et hoc pariter exponit ad sensum allegoricum: quare in priore quidem tabernaculo semper introirent sacerdotes, sacrificiorum officia consummantes, in secundo autem semel in anno solus pontifex, non sine sanguine, quem offerebat pro sua et populi ignorantia. Velum hoc, colum interpretatur. Quod autem in priore tabernaculo quotidie per unum introibant cum sacrificiis sacerdotes, super hujus vite statu edisserit: ubi sancti Domino sine intermissione famulantes, quotidianos suæ fragilitatis errant, sine quibus esse in hac vita nullatenus possunt, quotidianis bonorum operum victimis, quotidianis lacrymarum suarum, libaminibus, quasi veri sacerdotes Dei et Christi ejus, expiant. Summum vero sacerdotem, qui semel in anno, sancta sanctorum cum sauguine victimarum ingrediebatur, ipsum intelligit esse pontificem magnum, cui dictum est: *Tu es sacerdos in æternum secundum ordinem Melchizedech (Psalm. cix).* Qui semel oblatus pro peccatis nostris, ipse sacerdos et hostia per proprium sanguinem in ipsum cœlum intravit, ut appa-

**A**reat nunc vultui Dei pro nobis. Quod autem idem velum de hyacinthro et purpura, et coco bis tincto, et bisso retorta pulchra varietate contextum est, quis non videat etiam juxta litteram pulchritudini cœlestis congruere visionis? Si enim decorum flammasque astrorum, si multisariam nubium speciem, si ipsam irim consideras, mille trahentem varios adverso sole colores, nonne videris tibi multo plures ac pulchriores, quam velo tabernaculi intextæ sunt, iuditæ cœlo colorum notare picturas? Quatuor autem columnæ, ante quas appensum est hoc velum, cœlestium sunt potestates agminum, quatuor virtutibus eximiis præclaræ, de quibus et supra diximus, hoc est fortitudine, temperantia, prudentia et justitia. Quæ quidem virtutes aliter in laboribus et seruulis vitæ hujus a nobis, aliter in cœlis servantur ab angelis et animabus sanctis. Ibi namque regnantia præsens videtur esse subditum justitiae. Est et hoc immortalis omnino justitæ; nullum bonum Deo præponere, vel æquare, prudentiæ: Deo firmissime coherere, fortitudinis: nullo defectu noxio delectari, temperantia. Ille autem, quod ait justitia in subveniendo miseris, quod prudentia in præcavendis insidiis, quod fortitudo in perseverendis molestiis, quod temperantia in coercendis delectationibus pravis, non ibi erit ubi nihil omnino erit mali. Bene autem hæ columnæ de lignis setim sunt factæ, vel quia spiritus angelici incorruptibles natura et immortales sunt conditi, vel quia absque peccato conditi, intemerata suæ conditionis puritatem semper custodiunt. De quibus apte subditur:

*Quæ ipsoe quidem deauratae erunt, etc.* Deauratae quippe sunt columnæ, ante quas appenderetur velum; quia posse intra velum cœli virtutes angelorum, summæ claritatis sunt gratae vestitæ. Capita habent aurea, quia mentem qua reguntur, habent præsentia divina cognitionis ac visionis illuminatam. Habent et bases argenteas; quia omnis eorum natura in hoc, quasi fundamento, specialiter subsistit, ut laudes hymnorum suo Conditoris decantet, ut voluntatem ejusdem Conditoris, nobis adhuc in terra peregrinantibus, quasi extra velum positis, suis concubibus narrent. Unde et ipsi de terra congratulantes eorum laudibus sedulo, quasi voce exhortatoria, dicere solemus: *Benedicite Dominum, omnes angelii ejus, potentes virtute, qui facitis voluntatem ejus (Psalm. cii).* Auro namque sapientiæ splendor, argento nitore ostendi, verborum, consuevit.

*Inseretur autem velum per circulos, etc.* Circuli, quod neque initium habere, neque finem videntur, nonnunquam in Scriptura sacra pro æternitate possolent. Et apie velum, quo cœlum figuratur, per circulos suspensum esse perhibetur; vel quia in æterno erat consilio Divinitatis, quando mundus crearetur, in quo primum atque eximum locum habet natura cœlestis; vel quia ita factum est firmamentum cœli, ut nunquam factura ejus solvatur. Nam quod Dominus ait: *Cœlum et terra transibunt (Matth. xxiv),* de

celo est & thereo accipendum. De quo Hieremias : *Mirus, inquit, in cœlo cognoscit tempus suum (Hier. viii).* Illud namque cœlum in iudicio igne periturum est, quod in diluvio constat esse perditum; Petro attestante, qui ait : *Cœli erant prius et terra, de aqua et per aquam consistentes verbo Dei, per quæ ille tunc mundus aqua mundatus p.rit: cœli autem qui nunc sunt, et terra, eodem verbo et positi sunt, igni reservari in diem iudicij (II Petr. iii).* Intra hoc velum templi posita est arca testamenti; quia mediator Dei et hominum, homo Christus Jesus, qui solus paternorum est conscius arcionum, post passionem suam resurrectionemque a mortuis, super cœlos cœlorum ascendens, sedet ad dexteram Patris. Hoc velo sanctuarium et sanctuarii sanctuaria dividuntur; quoniam Ecclesia, quæ ex angelis sanctis et hominibus constat, partim adhuc peregrinatur in infernis, partim in æterna patria regnat in supernis, adhuc cives suos dirimente velo cœli habet ab invicem segregatos.

*Pones et propitiatorum super arcam testimonii, etc.* Apte propitiatorum super arcam positum esse dicitur; quia ipse mediator Dei et hominum specialiter a Deo Patre donatus est, ut esset propitiatio pro peccatis nostris. Unde etiam Paulus dicit : *Jesus Christus, qui mortuus est, imo qui et resurrexit, qui est ad dexteram Dei, qui etiam interpellat pro nobis.*

*Mensamque extra velum, et contra mensam candelabrum, etc.* Mensa ei candelabrum tabernaculi, temporalia Dei beneficia designant, quibus in presenti reficiuntur et illuminantur, ut his interim confortati et adjuti crescente gratia meritorum, ad panem angelorum in cœlis manducandum, et ad videndum veram mundi lucem intrare valeamus. Quæ sunt ambo extra velum; quoniam in hac solummodo vita, vel Scripturis sanctis ac doctoribus, vel ceteris redemptionis nostræ sacramentis opus habemus : in futuro autem sæculo, ubi Dominus palam de Patre annuntiabit nobis, id est patam Patrem ostendet nobis, et ubi, sicut Joannes ait, *videbimus eum sicut est (I Joan. iii)*; non jam opus erit externo salutis adminiculo, cum inhabitans in electis suis Deus omnipotens interior, sicut lux vitæ illustrat, et sicut panis vitæ satiat, quos introducens in gaudium regni sui perpetua beatitudine sublimat. Diximus autem supra, quia latus tabernaculi meridianum antiquam Dei plebem significaret, quæ prior lucem divine cognitionis, servoremque divinæ dilectionis accepit : pars vero septentrionalis ejusdem tabernaculi, congregata de gentibus Ecclesiam, quæ diutius in tenebris et in umbra mortis remanserat, indicaret. Unde recta distinctione etiam candelabrum, quod in parte australi collocatur, potest gratiam, quæ priori populo data est, insinuare; mensa vero quæ in parte aquilonis stabat, ea quæ nobis sunt donata, Dei beneficia designare. Recte candelabrum contra mensam positum esse dicitur, quia nimirum Scriptura legis et prophetarum per omnia ad gratiam evangelii respicit; huic videlicet testimonium perhibens, et

A per hanc se sensu spirituali revelandam esse significans.

## CAPUT IX.

*Tentorii in introitu tabernaculi et columnarum ejus descriptio.*

*Facies et tentorium in introitu tabernaculi, etc.* Expleta narratione de velo, quod sanctuarium et sanctuarii sanctuaria dividebat, redit exponere de orientali latere sanctuarii, quod intermisso ad tempus videbatur, cum cætera ejus latera, australi videlicet, septentrionale, et occidentale, describeret. Tentorium ergo in introitu tabernaculi pulchra colorum varietate contextum, primitivæ est deinceps Ecclesiæ, divisus virtutum floribus gloriosum : de quibus scribit Lucas : *Quia multitudinis credentium erat cor unum et anima una, et non erat separatio in eis ultra; nec quisquam eorum quæ possidebat, aliquid suum esse dicebat, etc. (Act. iv).* Inerat namque ei hyacinthus, quia cœlestia cogitare, cœlestem in terris vitam ducere solebat. Inerat purpura, quia mori erat parata pro Christo. Inerat coecus bis tinctus; quia Dei et proximi dilectione flagrabat. Inerat et hyssus retorta; quia continentia carnis et castitate gaudiebat.

*Et quinque columnas deaurabis lignorum setim, etc.* Columnæ quibus tentorium suspendebatur, sancti sunt doctores, de quibus Lucas consequenter adiungit : *Et virtute magna reddabant apostoli testimonium resurrectionis Jesu Christi Domini nostri (Ibid.).* Quorum mens quanto robustius ipsa ad superna erigitur, tanto firmius docendo, et alios ad amorem supernorum sufficit attollere. Sicut enim apostoli et apostolici viri per tabulas possunt recte designari, propter latitudinem vel doctrinam, qua euntes in mundum universum prædicant Evangelium omni creaturæ; vel charitas, quam non solum usque ad amicos, sed usque ad diligendos etiam ipsos extendunt inimicos; et orationibus ac beneficiis prosequendos eos, qui se odio habent : ita etiam propter inexigubile robur cordis, et intentionem ad cœlestia semper erectam, non inconvenienter vocabulo et factura columnarum figurantur. Apostolo attestante, qui ait : *Jacobus, Cephas, et Joannes, qui videbantur columnæ esse (Gal. ii).* Quæ nimirum columnæ bene quinque sunt factæ propter totidem libros legis, quibus necesse est ut sancti doctores sua verbo prædicationis communiant, et maxime qui primitivam instituere Ecclesiam, quæ ex Hebreorum populo congregata, sola Mosaica legis auctoritate moverit institui, cum needum evangelica et apostolica per orbem Scriptura effulgeret. Bene autem eadem columnæ de lignis setim quidem fieri sed auro jubentur operiri, ut insinuentur prædicatores sancti, et infirmitate cordis intus integri, atque in nullo deficientes, et operum claritate forinsecus esse debere conspicui. Vel certe columnæ lignorum setim deaurantur, cum iidem doctores fortitudinem suæ actionis divino semper adjutorio protegendam docent, cum in omnibus quæ faciunt, gloriam Patris,

qui est in cœlis, requirant; cum in universis quæ A loquuntur, Christum sonare gaudent, dicentes: *Non enim nos met ipsos prædicamus, sed Jesum Christum Dominum nostrum (II Cor. v).* De quibus apte subditur:

*Quarum erunt capita aurea, et bases æneæ.* Aurea quippe capita illum designant, de quo dicit Apostolus: *Et omnia constant in ipso, et ipse est caput corporis Ecclesie, qui est principium et primogenitus ex mortuis (Col. i).* Neque incoqurum videatur per quinque capita columuarum, unum caput Ecclesie Christum figurari; tot enim fuere capita, quo<sup>t</sup> columnæ et columnæ: quia nimirum idem ipse Dominus Christus omnium sanctorum caput est, in se quidem ipso maueens, semper æqualis atque indivisibilis, sed singulis quibusque electis gratiam sui Spiritus pro accipientium capacitatem dividens. Unde non solum omni generaliter Ecclesie, verum etiam specialiter unicuique membrorum ejus, licet illud propheticum cum fiducia proclamare: *Nunc autem exaltavit caput meum super inimicos meos (Psalm. xxvi).* Cujus nimirum capituli significantia convenit apte, quod eadem capita columnarum non deaurata, ut columnæ et tabulæ, sed aurea fieri jubentur: quia sancti quidem omnes participes sunt facti Spiritus sancti et gratiae cœlestis, ipse autem plenus erat gratie et veritatis: et sicut præcursor suus de illo aiebat: *Non enim ad mensuram dat Deus Spiritum. Pater enim diligit Filium, et omnia dedit in manu ejus (Joan. iii).* Bases autem æneæ, prophetæ sunt, quorum attestatione apostolorum sermo confirmatur. Et bene C æneæ, vel propter insuperabilem mentis propheticam fiduciam; vel quia sermo eorum, senescente sive transiente mundo, nulla unquam vetustate potest consumi. Neque enim venit Dominus solvere legem aut prophetas, sed adimplere. Habent enim columnæ tabernaculi bases æneas, habent aurea capita; quia nimirum apostoli et apostolici viri verbis prophetarum in fide sunt confirmati, et ad videndum faciem sui Conditoris supernorum desiderio erecti. Item capita aurea, sed bases habent æneas; quia quæcumque per Dominum cœlesti sibi auctoritate data perceperunt, cuncta hæc pridem propheticæ eloquio prædicta esse sacramenta didicerunt. Sane, quia de orientali plaga loquimur, videtur opportunum commenorare aliqua de expositione vectis illius singularis, quem ab angulo tabularum ad angulum usque parietis alterius porrectum esse, ac totam parietum constantiam, ne vi et impulsu procellarum concuti, atque hoc et illuc posset inflecti, continere iam diximus. Scriptum est in sequentibus sacræ historiæ, ubi omnia quæ Dominus imperaverat, Moyses expli- vias narratur.

#### CAPUT X.

*Vectis qui ab angulo usque ad angulum perveniebat.*

(Exod. xxxvi.)... *Vectem aliud, qui per medias tabulas, etc.* Hic ergo vectis a prima tabularum summitate usque ad alterius lateris summitem, per decem cubitos latitudinis tabernaculi protentus esse

A credendus est, capite utroque firmiter tabulis impositus, ut per hoc et ea tabernaculi plaga, quæ non tabulis, sed columnis constabat, non minus fixa quam cæteræ, vento licet impellente, persistaret. Cujus vecti si etiam sacramentum scire desideras, ipsum absque omni ambiguitate Redemptorem nostrum figurare denuntiat: qui quasi ab angulo usque ad angulum pervenit; quia a plebe Judaica, quam prius elegit, sese ad salvandam etiam gentium multitudinem propitiatus extendit. Unde merito, sicut in prophetis lapis angularis, ita etiam in lege vectis angularis potest recte nuncupari (Esa. xxviii). Lapis videlicet angularis, propter templum, quod de lapidibus vivis Deo construitur; vectis vero angularis, propter tabernaculum, quod ei de lignis impribilibus, hoc est de animabus electorum corruptionis labore caretibus aedificatur.

#### CAPUT XI.

*Altaris holocausti et vasorum ejus descripicio.*

(Exod. xxvii.) *Facies et altare de lignis setim, etc.* Illoc altare, quod proprie holocausti vocabatur, corda electorum designat, quæ ad offerenda Deo sacrificia bonorum operum ipsius sunt do<sup>r</sup>o consecrata. Quod apte de lignis setim fieri præcipitur; quia munda et incorrupta decet esse corda et corpora in quibus Spiritus Dei habitet. Habet quinque cubitos longitudinis, et totidem latitudinis, cum fidelis quisque omnes sui corporis sensus in longitidine patientia et in latitudine charitatis exercere satagit: ut in omni suo visu, auditu, gustu, olfactu, et tactu, semper se divino meminerit mancipatum esse servitio; juxta illud Apostoli, *Sive manducatis, sive bibitis, sive aliud quid facitis, omnia in gloriam Dei facite.* Habet et tres cubitos altitudinis, cum eadem corda electorum per fidem, spem et charitatem ad cœlestia tendunt.

*Cornua autem per quatuor angulos, etc.* Quatuor angulos habet altare holocausti, quia per quatuor mundi plagas sancta dilatatur Ecclesia, quæ propter unum cor et animam unam totius creditum multitudinis recte factura unius designatur altaris: ex quo videlicet altari cornua flunt quatuor, cum quatuor virtutibus sœpe ante dictis justorum corda muniantur. De quibus in laude sapientiae dicitur: *Sobrietatem enim et prudentiam docet, et justitiam et virtutem; quibus utilius nihil est in vita hominis (Sap. viii).* Hæc cornua ex ipso altari producuntur, cum monumenta virtutum fideles non specie tenus, et ad faciem hominum ostentant, sed ex intima sui cordis radice Deo teste generant. Cornua sunt quatuor per quatuor angulos altaris, cum in omnibus mundi terminis Ecclesia, virtutum potentia spirituali cunctis hostium insidiis inviolabilis persistat, imo ipsa cunctis se impugnantibus fortior efficitur. Quod videlicet altare operietur ære, cum virtus cœpta fidelium perseveranter usque ad finem firma tenetur; quia enim æris metallum longo solet tempore incorrupibile durare, recte per hoc virtus valet perseverans designari. Si quem vero moveat juxta litteram, quo-

modo ligna altaris tanto igne vicino incombusta perinanere potuerint, accipiat beati Hieronymi de hac quæstione responsum. Altaris, inquit, ligna, quæ de lignis paradisi sunt, non cremantur igne vicino, sed puriora redduntur. Nec mirum hoc de sanctuario et interioribus templi, et altari thymiamatis credere, cum etiam amianton, quod ligni genus est, vel ligni habens similitudinem, quanto plus arserit, tanto mundius inveniatur.

*Facieisque in usus ejus lebetas, ad suscipiendos cineres, etc.* Vasa altaris diversa, vel diversas fidelium personas, vel certe multifarias ipsorum actiones, sive cogitationes in famulatum sui Conditoris dispositas accipere debemus. Et quidem primo lebetas, ad suscipiendos cineres, facere præcipitur. Cinis autem hostiarum, quod in magno mysterio debeat accipi, testatur cinis vitulæ rufæ aspersus; qui etiam, Apostolo teste, inquinatos sacrificabat ad emundationem carnis (*Hebr. ix.*); in quo ipse præfiguratum intelligit sacramentum Dominicæ passionis. Tempus autem et acceptancein passionis Christi designat cinis crema, quæ nos in perpetuum purificans salvat. Ergo crematio vitulæ rufæ ipsum, qui ad emundationem immundorum servabatur, mystérium jam completæ ejusdem passionis, quo nos quotidie a peccatis nostris expiamur, insinuat. Quia ergo omnia sacrificia et victimæ quæ incendebarunt in altari, vel passionem Domini, vel devotionem sanctorum ejus flamma charitatis ardente, figurate denuntiant; merito cinis holocaustorum, vel consummationem dominicæ passionis, vel certe perfectionem exprimit virtutis justoru; cum tolli in Dei servitium per ignem sancti Spiritus oblati, ipsa jam bona opera finire, et ad percipienda operum præmia in æternam vitam rapi meruerunt. Quod ut manifestius sit, videamus quid de cineribus holocausti Moyses dicat: *Hæc est, inquit, lex holocausti: cremabitur in altari tota nocte usque mane. Ignis ex eodem altari erit. Vestietur sacerdos tunica et seminalibus lineis. Tollensque cineres, quos vorans ignis exsussit, et ponens juxta altare, spoliabitur prioribus vestimentis, induitaque alii efferet eos extra castra; et in loco mundissimo, usque ad favillam consumi faciet.* Ignis autem in altari semper ardebit (*Lev. vi.*). *Holocaustum ergo cremabitur in altari, cum in corde cuiuscunque electi, qui seipsum tolum, et carne vide- licet et corde, Deo voverat, opus bonum servente charitatis igne patratur.* Quod tota sit nocte usque mane, cum quis toto vite hujus tempore, usque dum raptus e corpore, futuri mane circuli videre ineruerit, bonis insistere non cessat operibus. *Ignis ex eodem altari erit;* quia illa solum charitate, quam Ecclesiæ suæ Dominus per Spiritum sanctum tribuit, ardere debemus. Denique illi Aaron, quia ignem alienum Domino offerre, et non eum qui semel de cœlo datus est, voluerunt, mox igne cœlesti perempti sunt; quia nimisrum quicunque opera cœlestia non cœlestis intentione mercedis, sed temporalis intuitu favoris, aut commodi faciunt, sententia iræ

coelestis feriuntur. *Vestietur sacerdos tunica et seminalibus lineis:* sacerdos qui offert holocaustum, Dominus est: quia in nobis ipse ignem suæ charitatis accendere, ac per hunc hostias bonæ nostra actionis sibimet acceptabiles facere consuevit. Et hæc faciens vestitur lineis indumentis; quia ut nos ad opera virtutum excitet, exempla nobis suæ incarnationis, passionis et mortis proponit, quæ per linum significari posse sæpius dictum est. *Tollit autem idem sacerdos cineres, quos vorax ignis exsussit, et ponit juxta altare,* cum Dominus finem laboriosis operibus imponit, neque justos de hac vita raptos ultra pro vita æterna certare, sed coronam justitiae in vita æterna jubet accipere. Ponens etenim cineres juxta altare, spoliabitur prioribus vestimentis, cum ad memoriam justis, quæ fecerunt bona, reducens, non eis amplius habitum suæ passionis imitandum ostendit; sed induit aliis vestimentis, illis videlicet de quibus in Evangelio dicit ipse: *Amen dico vobis, quod præcingeret se et faciet illos discubere* (*Luc. xii.*); id est, ad æternam se remunerationem præparabit, et illos in æternam facit quiete resoveri. *Indutus vero alii vestimentis efferet cineres extra castra,* cum paratus ad remunerandum laborem electorum suorum Dominus, quidquid boni gesserant, jam in illa facit vita videri hinc ablatum. Nec ab re est loco extra castra positio vitæ perpetuis ingressum figurari, cum et Dominus dicat: *Per me si quis intraverit, salvabitur, et ingredietur et egredietur, ei pascua inveniet* (*Joan. x.*). Et Psalmista: *Dominus custodiat introitum tuum et exitum tuum* (*Psalm. cx.*): introitum videlicet, in hanc Ecclesiæ vitam; exitum vero, in illam ubi pascua inveniuntur æternæ satietatis. Non ergo inepte locum extra castra positum, in illa intelligimus vita, præsertim cum ibi locus mundissimus esse dicatur, quod in hac vita fieri nullatenus posse perspicuum est. Locus ergo mundissimus extra castra, ipse est animus justorum ex hac vita sublato- rum, et in alia vita gaudientium. In quo videlicet loco cinis holocausti usque ad favillam consumuntur, cum ita ubi operum bonorum merces redditur, ut labor oannis ad integrum consummatur; justa illud Apocalypsis sancti Joannis, qui cum de retributione præmiorum dixisset: *Ecce tabernaculum Dei cum hominibus, et habitabit cum eis, et ipsi populus ejus erunt, et ipse Dominus cum eis erit eorum Deus* (*Apoc. xxi.*): continuo de abolitione laborum oaniuum subiecit, atque ait: *Et absterget Deus omnem lacrymam ab oculis eorum, et mors ultra non erit, neque luctus, neque clamor: neque dolor erit, quia prima abierunt* (*Ibid.*). Et quia cessante labore bonorum, ipsa charitas, per quam operabantur, nunquam cessabit, ino flagrantior exardescet, cum ipse, quem diligimus, in æternum videbitur: recte subditur, Ignis autem in altari semper ardebit. Et paulo post, Ignis est iste perpetuus, qui nunquam deficiet de altari. Consummato ergo usque ad favillam holocausto, ignis nunquam de altari deficiet; quia, absumptio perfecte omni genere laborandi, sola